

Test Number: 8

Test Code: 57122

Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022

GS Paper : 2

General Studies: Paper – 2

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-2

Time Allowed : Three Hours]

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[Maximum Marks : 200

[अधिकतम अंक : 200

- Note:** (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (2) **All** questions are **compulsory**.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) **Any** page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off**.

- नोट : (1) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड-ब से 10 प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (3) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

SHORT ANSWER QUESTIONS

लघु उत्तरीय प्रश्न

Section-A / खण्ड-अ

Q.1) The Government of India Act 1935 provided several features which formed the nucleus of our present Constitution. Discuss.

भारत सरकार अधिनियम 1935 ने कई विशेषताएं प्रदान कीं जिसने हमारे वर्तमान संविधान के केंद्र का गठन किया है। चर्चा कीजिए।

(8 Marks)

Q.2) The issues related to the office of Governor are rooted in the nature of its appointment and removal. Explain.

राज्यपाल के कार्यालय से संबंधित मुद्दे इसकी नियुक्ति और पद से हटाने की प्रकृति में निहित हैं। व्याख्या कीजिए। (8 Marks)

Q.3) Examine the concept of separation of power. Why strict separation of power is not feasible or practical for a country like India?

शक्ति के पृथक्करण की अवधारणा का परीक्षण कीजिए। भारत जैसे देश के लिए शक्ति का कठोर पृथक्करण सुसंगत या व्यावहारिक क्यों नहीं है? (8 Marks)

Q.4) While fundamental rights have strengthened our democracy, fundamental duties are essential to strengthen our society. In this context examine the importance of fundamental duties for Indian society.

मौलिक अधिकारों ने हमारे लोकतंत्र को मजबूत किया है, जबकि मौलिक कर्तव्य समाज को सशक्त बनाने के लिए आवश्यक हैं। इस संदर्भ में भारतीय समाज के लिए मौलिक कर्तव्यों के महत्व का परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

Q.5) Examine the role of Self-help groups (SHG) for women empowerment in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में महिला सशक्तिकरण के लिए स्वयं सहायता समूहों (SHG) की भूमिका का परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

Q.6) National Tribunals Commission need systematical reforms to ensure standards and enforce accountability. Examine.

राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग के मानकों को सुनिश्चित करने और उत्तरदायित्व लागू करने के लिए व्यवस्थित सुधारों की आवश्यकता है। परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

Q.7) What are the provisions of the National Rare Disease Policy 2021? How it will augment effective and safe treatment for rare diseases?

राष्ट्रीय दुर्लभ रोग नीति, 2021 के प्रावधान क्या हैं? यह दुर्लभ बीमारियों के लिए प्रभावी और सुरक्षित उपचार को कैसे बढ़ाएगा? (8 Marks)

Q.8) Examine the efforts of Uttar Pradesh in building robust connectivity and developing infrastructure projects so as to boost the economy of the state.

राज्य की अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए मजबूत कनेक्टिविटी और बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के विकास में उत्तर प्रदेश के प्रयासों की परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

Q.9) Comment on the utility and effectiveness of soft power for furthering national interest. Can soft power replace hard power in international politics?

राष्ट्रीय हित को आगे बढ़ाने के लिए सॉफ्ट पावर की उपयोगिता और प्रभावशीलता पर टिप्पणी कीजिए।
क्या अंतरराष्ट्रीय राजनीति में सॉफ्ट पावर हार्ड पावर की जगह ले सकती है? (8 Marks)

Q.10) The foray of China into the Indian ocean through OBOR poses strategic, commercial, and diplomatic challenges for India. Comment.

OBOR के माध्यम से हिंद महासागर में चीन का प्रवेश भारत के लिए रणनीतिक, वाणिज्यिक और कूटनीतिक चुनौतियां उत्पन्न करता है। टिप्पणी कीजिए। (8 Marks)

LONG ANSWER QUESTIONS

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Section-B / खण्ड-ब

Q.11) There has been an increasing demand for doing away with the concurrent list. Examine the utility of concurrent list in the light of recent events.

समवर्ती सूची को हटाने की मांग लगातार बढ़ रही है। हाल की घटनाओं के आलोक में समवर्ती सूची की उपयोगिता का परीक्षण कीजिए। (12 Marks)

Q.12) Highlighting the constitutional role of finance commission, critically examine recommendations of 15th Finance Commission.

वित्त आयोग की संवैधानिक भूमिका पर प्रकाश डालते हुए 15वें वित्त आयोग की सिफारिशों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (12 Marks)

Q.13) What are the functions and powers of the National Commission for Scheduled Tribes (NCST)? Examine the performance of NCST in protecting and promoting the rights of Scheduled Tribes.

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (NCST) के कार्य और शक्तियां क्या हैं? अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों की रक्षा और उन्हें बढ़ावा देने में NCST के उपलब्धियों की परीक्षण कीजिए। (12 Marks)

Q.14) While policies are important because they play a key role in development, the defining feature of Indian governance is the lack of coordination between institutions that oversee implementation of policies. Critically evaluate.

जबकि नीतियां महत्वपूर्ण हैं क्योंकि वे विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं, भारतीय शासन की परिभाषित विशेषता उन संस्थानों के बीच समन्वय की कमी है जो नीतियों के कार्यान्वयन की देखरेख करते हैं। आलोचनात्मक रूप से मूल्यांकन कीजिए। (12 Marks)

Q.15) Though RTI was meant to strengthen participatory democracy in India, various factors have hindered its utilization to full potential. In this context, examine the issues pertaining to the implementation of the RTI Act.

यद्यपि RTI का उद्देश्य भारत में सहभागी लोकतंत्र को मजबूत करना था, लेकिन विभिन्न कारकों ने इसके पूर्ण क्षमता के उपयोग में बाधा उत्पन्न की है। इस संदर्भ में, RTI अधिनियम के कार्यान्वयन से संबंधित समस्याओं की जांच कीजिए। (12 Marks)

Q.16) What are the benefits of promoting lateral entry in civil services? Also, discuss the apprehensions regarding such a reform.

सिविल सेवाओं में लेटरल एंट्री को बढ़ावा देने के क्या फायदे हैं? साथ ही इस तरह के सुधार को लेकर आशंकाओं पर चर्चा कीजिए। (12 Marks)

Q.17) Evaluate the impact of welfare schemes implemented for the welfare of women and children by Uttar Pradesh Government.

उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा महिलाओं और बच्चों के कल्याण के लिए लागू की गई कल्याणकारी योजनाओं के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए। (12 Marks)

Q.18) The second decade of 21st century marks a collective failure of UN and its agencies. Examine this statement citing suitable examples.

21वीं सदी का दूसरा दशक संयुक्त राष्ट्र और उसकी एजेंसियों की सामूहिक विफलता का प्रतीक है। उपयुक्त उदाहरण देते हुए इस कथन का परीक्षण कीजिए। (12 Marks)

Q.19) ASEAN is not only important for development of North-East but also it remains India's gateway to East Asia and beyond. Discuss.

आसियान न केवल पूर्वोत्तर के विकास के लिए महत्वपूर्ण है, बल्कि यह पूर्वी एशिया और उससे परे भारत का प्रवेश द्वार भी बना हुआ है। चर्चा कीजिए। (12 Marks)

Q.20) Discuss the implications of Israel-Palestine conflict on India's interests. Evaluate India's de-hyphenation policy in this context.

भारत के हितों पर इजरायल-फिलिस्तीन संघर्ष के प्रभावों की चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में भारत की डी-हाइफ़नेशन (de-hyphenation) नीति का मूल्यांकन कीजिए। (12 Marks)